

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và số 16-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2019; cấp ủy, chính quyền các cấp đã tích cực, chủ động, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ nên đạt những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả một số chỉ tiêu tổng hợp

- Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) theo giá so sánh 2010 tăng 8,0% so cùng kỳ, trong đó: khu vực nông - lâm - thủy sản tăng 5,23%; khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 8,66%; khu vực dịch vụ tăng 9,58%.

- Tổng mức đầu tư toàn xã hội 9 tháng đạt 17.595 tỷ đồng, đạt 57,7% so với kế hoạch, tăng 11,9% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 6.100 tỷ đồng, bằng 76% dự toán địa phương, tăng 14% so với cùng kỳ; trong đó: thuế, phí, lệ phí 3.719 tỷ đồng, bằng 71% dự toán địa phương, tăng 11% so với cùng kỳ.

- Khách du lịch đến Lâm Đồng ước đạt 5.285 ngàn lượt, đạt 74% kế hoạch, tăng 9,7% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế ước đạt 371 ngàn lượt, đạt 69,6% kế hoạch năm 2019, tăng 9,2% so với cùng kỳ; khách qua lưu trú 3.725 ngàn lượt, đạt 76,8% kế hoạch, tăng 9,3% so với cùng kỳ.

- Tổng số lao động được giải quyết việc làm ước đạt 25.700 người, đạt 85,6% kế hoạch; trong đó: tạo việc làm mới cho 8.200 người, đạt 82% kế hoạch; xuất khẩu lao động 590 người, đạt 98,3% kế hoạch.

- Toàn tỉnh có 398/636 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 62,57%, tăng 40 trường so năm học trước, tăng 05 trường so với đầu năm 2019.

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 83,7%, tăng 4,6% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị là 83,8%.

- Tỷ lệ xã, phường thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 97,3%.

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Nông, lâm nghiệp

- Sản xuất nông nghiệp tiếp tục duy trì và phát triển; tiến hành thu hoạch vụ hè thu, gieo trồng xuống giống vụ mùa; tổng diện tích gieo trồng 361.688 ha, đạt

94,13% KH, tăng 1,7% so với cùng kỳ; cải tạo, tái canh cây công nghiệp lâu năm; nhiều công nghệ mới, hiện đại tiếp tục được đầu tư, áp dụng vào sản xuất, từng bước đưa sản xuất nông nghiệp công nghệ cao phát triển theo hướng nông nghiệp thông minh; quan tâm mở rộng liên kết trong sản xuất, sơ chế, chế biến, tiêu thụ sản phẩm; toàn tỉnh, có 125 chuỗi liên kết với sự tham gia của 75 doanh nghiệp, 40 hợp tác xã, 42 tổ hợp tác và 14.325 hộ nông dân; phần lớn nông dân đã liên kết với doanh nghiệp theo chuỗi sản xuất khép kín. Tình hình chăn nuôi gặp nhiều khó khăn hầu hết các đàn gia súc đều giảm so với cùng kỳ¹; dịch bệnh trên đàn vật nuôi diễn biến khá phức tạp, xuất hiện các loại bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như dịch lở mồm long móng trên gia súc, cúm gia cầm, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi²; tinh đã tập trung chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với địa phương chủ động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, kịp thời xử lý; có phương án tái đàn. Trong 9 tháng đầu năm, thời tiết diễn biến phức tạp, xảy ra các đợt mưa lớn, mưa đá, lốc xoáy ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp và đời sống của nhân dân; ước tổng thiệt hại 284 tỷ đồng.

- Về lâm nghiệp: Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, trồng và chăm sóc rừng trồng, phòng cháy chữa cháy rừng, giao khoán quản lý bảo vệ rừng, chi trả dịch vụ môi trường rừng. Toàn tỉnh, phát hiện lập biên bản 538 vụ (262 vụ đã xác định đối tượng vi phạm, chiếm 49% tổng số vụ); diện tích thiệt hại 45,9 ha, lâm sản thiệt hại 3.244,6m³ (so với cùng kỳ giảm 122 vụ (18%), diện tích thiệt hại tăng 0,8ha, lâm sản thiệt hại tăng 692 m³). Tổng số vụ đã xử lý 459 vụ, tịch thu 659 m³ gỗ các loại, thu nộp ngân sách 3,3 tỷ đồng. Có 42 vụ vi phạm nổ cộm (có 02 vụ chống người thi hành công vụ) xảy ra tại các huyện Đam Rông, Lâm Hà và Đức Trọng.

b) Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải, bưu chính viễn thông

- Chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi phát triển công nghiệp; tiếp tục phát triển ngành công nghiệp theo hướng chọn lọc, ưu tiên phát triển công nghiệp chế biến. Sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng trưởng: Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 7,7% so với cùng kỳ; trong đó, tăng chủ yếu ở lĩnh vực: khai khoáng (+17,7%); chế biến, chế tạo (+10,9%); sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí (+4,2%); cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác (+10,3%). Một số mặt hàng chủ yếu tăng so với cùng kỳ: đá vật liệu xây dựng (+22,6%); cao lanh (+35,6%); rau cáp đồng (+48,9%), phân NPK (+30,5%), alumin (+20%), hạt điều chế biến (+31%), bê tông tươi (+56,2%),...

- Hoạt động thương mại bán lẻ thực hiện thông suốt đáp ứng nhu cầu người dân và du khách. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống kinh doanh trái phép, buôn lậu; kinh doanh hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 43.151 tỷ đồng, bằng 74,4% kế hoạch và tăng 15,5% so cùng kỳ. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 3.365 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ; vận tải hành khách đạt 1.333 tỷ đồng, tăng 13,5% so với cùng

¹Đàn trâu giảm 1,4%, đàn bò giảm 0,2%, đàn lợn giảm 25,4%. Diện tích nuôi trồng thủy sản giảm 4,31% so cùng kỳ.

² Đến 24/9/2019, dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 1.723 hộ/358 thôn/77 xã, phường, thị trấn thuộc 10 huyện, thành phố, làm 49.511 con mắc bệnh; đã tiêu hủy 49.155 con, trọng lượng khoảng 3.464.194 kg.

kỳ; vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.794,6 tỷ đồng, tăng 11,1% so với cùng kỳ. Mạng lưới chính viễn thông hoạt động ổn định, thông suốt, chất lượng dịch vụ tốt, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, hoạt động doanh nghiệp và người dân. Doanh thu bưu chính, viễn thông đạt 1.834 tỷ đồng.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước 568,5 triệu USD, đạt 79% kế hoạch, tăng 13,9% so với cùng kỳ; các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là: alumin, cà phê nhân, rau các loại, hoa tươi cắt cành. Tổng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 138,9 triệu USD, đạt 50,2% so với kế hoạch và tăng 3,1% so cùng kỳ.

- Du lịch tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá, lượng khách du lịch đến Lâm Đồng tăng 9,7% so cùng kỳ; cơ sở vật chất kỹ thuật ngành du lịch ngày càng được nâng cao cả về số lượng và chất lượng; chỉ đạo đầu tư nâng cấp, bổ sung sản phẩm, dịch vụ mới, nâng cao chất lượng phục vụ; thực hiện niêm yết công khai và bán đúng giá niêm yết để phục vụ khách du lịch.

c) Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư

- Các ngành, địa phương, chủ đầu tư tích cực triển khai nhằm đảm bảo hoàn thành kế hoạch đầu tư công. Đến 30/9/2019, ước số vốn giải ngân đạt 1.590 tỷ đồng, đạt 55% kế hoạch, bằng 99% so cùng kỳ. Ước khối lượng thực hiện 1.503 tỷ đồng, đạt 52,3% kế hoạch.

- Về doanh nghiệp, có 821 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, vốn đăng ký 7.716,5 tỷ đồng (*tăng 11,2% số doanh nghiệp và tăng 65,2% vốn đăng ký so cùng kỳ*). Có 241 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động (*tăng 2,1% so cùng kỳ*), 167 doanh nghiệp giải thể (*giảm 2,9% so cùng kỳ*), có 196 doanh nghiệp hoạt động trở lại (*tăng 15,3% so cùng kỳ*). Tổng số doanh nghiệp hiện nay là 8.683 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 93.100 tỷ đồng (*tăng 8,1% số DN, 13% số vốn so đầu năm*).

- Về thu hút đầu tư: Chỉ đạo, ban hành nhiều cơ chế chính sách, biện pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kêu gọi các nhà đầu tư chiến lược vào địa phương, nâng cao chất lượng công tác thu hút đầu tư; thường xuyên đôn đốc tiến độ thực hiện dự án đầu tư, tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư, doanh nghiệp. Có 22 dự án được cấp quyết định chủ trương đầu tư và giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 2.038 tỷ đồng, quy mô diện tích 222,6 ha; so với cùng kỳ năm: giảm 31% về số dự án (*giảm 09 dự án*), tăng 38,3% về vốn (*tăng 517,7 tỷ đồng*) và giảm 37,6% về diện tích (*giảm 132,25 ha*). Thu hồi, chấm dứt hoạt động 14 dự án, với vốn đăng ký đầu tư 1.021 tỷ đồng, quy mô diện tích 106 ha.

d) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng

- Thực hiện các giải pháp thu ngân sách theo dự toán, nhất là các khoản thu lớn và các địa bàn trọng điểm; quản lý chặt chẽ chi tiêu công theo quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 6.100 tỷ đồng, bằng 76% dự toán địa phương, tăng 14% so cùng kỳ; trong đó: thuế, phí, lệ phí 3.719 tỷ đồng, bằng 71% dự toán địa phương, tăng 11% so cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 10.318 tỷ đồng, bằng 82% dự toán địa phương, tăng 10% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 9.090 tỷ đồng, bằng 72% dự toán địa phương, tăng 15% so cùng kỳ³.

³Tính đến ngày 25/9/2019: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 6.052 tỷ đồng, bằng 75% dự toán địa phương, tăng 19% so với cùng kỳ; trong đó: thuế, phí, lệ phí 3.740 tỷ đồng, bằng 71% dự toán địa phương, tăng 18% so với cùng

- Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, các ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng thực hiện các chính sách tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, các chính sách tín dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Số dư nguồn vốn huy động đạt 55.000 tỷ, tăng 13,4% so với đầu năm; dư nợ cho vay đạt 96.500 tỷ đồng, tăng 11,5% so với đầu năm; nợ xấu khoảng 480 tỷ đồng, chiếm 0,5% tổng dư nợ, tăng 34,8 tỷ so với đầu năm.

2.2. Văn hóa - xã hội

- Hoạt động văn hóa, thông tin tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kỷ niệm các ngày trọng đại của đất nước, sự kiện chính trị địa phương; chú trọng công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa; chỉ đạo, hướng dẫn trùng tu, tôn tạo nhiều di tích có biểu hiện xuống cấp; hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa đảm bảo, môi trường văn hóa ổn định, lành mạnh. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng dân cư. Hoạt động thể dục, thể thao đạt kết quả tốt, các chỉ tiêu về thể thao đạt theo kế hoạch; phong trào thể dục thể thao quần chúng phát triển mạnh; chú trọng đào tạo bồi dưỡng đội ngũ vận động viên thành tích cao; đăng cai tổ chức thành công nhiều giải thể thao lớn mang tính quốc gia và quốc tế.

- Về giáo dục - đào tạo: Quy mô tiếp tục phát triển; cơ sở vật chất trường, lớp các ngành học, cấp học được củng cố, mở rộng. Năm học 2019 - 2020, toàn tỉnh có 713 trường/trung tâm, 328.539 học sinh mầm non, phổ thông, tăng 5.717 học sinh so với cùng kỳ; công tác tuyển sinh và huy động học sinh ra lớp đảm bảo yêu cầu và chỉ tiêu đề ra; đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đổi mới của ngành; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học được tăng cường theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Chất lượng, hiệu quả giáo dục được nâng lên theo hướng toàn diện, đảm bảo thực chất. Học sinh tham gia các kỳ thi quốc tế, quốc gia, cấp tỉnh tăng về số lượng và chất lượng so với năm học trước⁴. Tổ chức Kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 an toàn, nghiêm túc, trung thực, đúng quy chế; tỷ lệ tốt nghiệp đạt 97,45%.

- Về khoa học - công nghệ tiếp tục bám sát thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội; tập trung nghiên cứu phục vụ nâng cao giá trị các sản phẩm chủ lực của tỉnh. Triển khai thực hiện, phối hợp tổ chức giới thiệu các Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp về khoa học công nghệ.

- Ngành Y tế tiếp tục thực hiện công tác giám sát, phát hiện và triển khai các biện pháp dự phòng, khoanh vùng, xử lý ngay khi phát hiện các ca bệnh truyền nhiễm đầu tiên; đảm bảo đầy đủ thuốc men, hóa chất, vật tư phục vụ công tác

kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương là 10.279 tỷ đồng, bằng 81% dự toán địa phương, bằng 99% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương là 9.001 tỷ đồng, bằng 71% dự toán địa phương, tăng 3% so với cùng kỳ.

⁴ Cuộc thi KHKT cấp tỉnh: có 189 dự án, tăng 62 dự án so với năm 2018; kết quả: 04 giải Nhất, 13 giải Nhì, 21 giải Ba, 55 giải Tư.

- Thi chọn HSG cấp tỉnh THPT: Khối THPT: có 833 HS đạt giải (Nhất: 39, Nhì: 195, Ba: 248, KK: 351). Hỗ GDTX: 19 HS đạt giải (Nhất: 01, Nhì: 03, Ba: 06, KK: 09). Khối THCS: 476 HS đạt giải (Nhất: 18, Nhì: 113, Ba: 146 và KK: 199).

- Kết quả thi học sinh giỏi quốc gia THPT: có 23 học sinh/62 học sinh dự thi đạt giải (trong đó có 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 09 giải Ba và 10 giải khuyến khích). Cuộc thi KHKT cấp quốc gia: có 12 dự án tham gia, kết quả đạt 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Tư. Kỳ thi Olimpic Vật lý của Pháp: có 04 học sinh tham gia đạt giải. Kết quả tham dự Giải Taekwondo dành cho học sinh toàn quốc đạt: 13HCV, 08HCB, 09HCD và Nhất toàn đoàn cấp tiểu học.

phòng chống dịch, bệnh; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, các cơ sở khám chữa bệnh bảo đảm thường trực cấp cứu, phục vụ khám chữa bệnh đặc biệt trong các dịp lễ, tết. Tổ chức khám bệnh cho 1.747.566 lượt người, đạt 76,3% kế hoạch; công suất sử dụng giường bệnh toàn tỉnh đạt 108,8%. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm; chỉ đạo xử lý kịp thời vụ ngộ độc thực phẩm tại Di Linh với 134 người mắc, không để xảy ra trường hợp tử vong.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công; giải quyết các hồ sơ người có công còn tồn đọng; chi trả kịp thời, đúng quy định cho đối tượng chính sách. Tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ, chiến sỹ trong dịp lễ, tết. Đào tạo nghề cho 23.250 lao động, đạt 62,8 % kế hoạch; giải quyết việc làm cho 25.700 người, đạt 85,6% kế hoạch.

- Thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững đúng kế hoạch. Đến nay, toàn tỉnh có 90/116 xã (tỷ lệ 77,6%) đạt chuẩn nông thôn mới; 02 huyện (Đơn Dương, Đức Trọng) và 02 thành phố (Đà Lạt, Bảo Lộc) hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; phấn đấu cuối năm 2019, huyện Đạ Těh hoàn thành xây dựng NTM. Chính sách giảm nghèo chung được các địa phương kịp thời thực hiện; ban hành các giải pháp cụ thể, tích cực giúp đỡ các hộ nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp tiếp tục được chú trọng: Uớc đến cuối tháng 9/2019, có 1.088.778 người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tăng 4,6% so với cùng kỳ⁵.

2.3. Tình hình an ninh - quốc phòng

- Quốc phòng, an ninh chính trị giữ vững; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác chuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện tốt công tác giao nhận quân năm 2019 đảm bảo chỉ tiêu và chất lượng được giao; tổ chức lực lượng, phương tiện tham gia cứu hộ, cứu nạn giúp nhân dân khắc phục hậu quả các đợt thiên tai; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho các xã, phường, thị trấn; tiếp tục xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện.

- Chỉ đạo tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là các vụ phạm pháp hình sự; thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”. Đã phát hiện 802 vụ, 1.321 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội, tăng 99 vụ so cùng kỳ; điều tra khám phá 671 vụ, đạt 83,7%; bắt, xử lý 1.387 đối tượng. Khởi tố 08 vụ tội phạm về kinh tế (*tăng 07 vụ so cùng kỳ*). Tiếp nhận, khởi tố 35 vụ tội phạm về môi trường (*tăng 12 vụ so cùng kỳ*). Phát hiện, bắt giữ 177 vụ tội phạm về ma túy (*tăng 42 vụ so với cùng kỳ*). Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra xảy ra 143 vụ tai nạn giao thông, làm 107 người chết, 94 người bị thương (*so với cùng kỳ, giảm 21 vụ, bằng số người chết, giảm 11 người bị thương*).

- Tiến hành 117 cuộc thanh tra hành chính (*15 cuộc đột xuất và 102 cuộc theo kế hoạch*); phát hiện số tiền sai phạm 4,55 tỷ đồng, đã kiến nghị thu hồi 3,1 tỷ đồng; kiến nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm và xử lý 33 tổ chức, 38 cá nhân. Tiến

⁵ Trong đó: tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế bắt buộc 85.706 người; tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 3.425 người; tham gia bảo hiểm y tế 1.085.353 người.

hành 817 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, qua thanh tra phát hiện, chấn chỉnh các tổ chức, cá nhân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, tổng số tiền xử lý vi phạm 4,13 tỷ đồng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; tiếp 1.597 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Tiếp nhận 349 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền với 343 vụ việc, đã giải quyết 209/349 vụ việc (*đạt 61%*) (*kết quả giải quyết: có 24 vụ việc khiếu nại đúng, 168 vụ việc khiếu nại sai, 17 vụ việc đúng một phần*). Tiếp nhận 91 đơn tố cáo theo thẩm quyền với 91 vụ việc, đã giải quyết 80/91 vụ việc (*đạt 87,9%*), (*Kết quả giải quyết: có 03 vụ việc tố cáo đúng, 02 vụ việc đúng một phần, 75 vụ việc tố cáo sai*).

2.4. Về xây dựng Đảng

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; quán triệt, triển khai các nội dung Hội nghị Trung ương 10 khóa XII; chủ động nắm bắt tình hình để kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tập trung chỉ đạo đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tinh thần trách nhiệm cao. Chỉ đạo các tổ chức đảng, đảng viên kiểm điểm năm 2018, gắn với 82 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" trong nội bộ.

- Tập trung chỉ đạo về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, bài phát biểu của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và Kế hoạch 96-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thành lập và triển khai hoạt động các Tiểu ban chuẩn bị Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; tích cực chỉ đạo, triển khai xây dựng đề cương Báo cáo chính trị và các văn kiện trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khoá XII), gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức và tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị. Làm tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2015 - 2020. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo chương trình, kế hoạch đề ra và làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

- Chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức đảng và chất lượng sinh hoạt chi bộ theo tinh thần Kết luận số 18-KL/TW của Ban Bí thư, Hướng dẫn 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, Kế hoạch số 14-KH/TU và Quy định 04-QĐi/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hoàn thành việc đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2018 đảm bảo chất lượng⁶. Đến ngày 23/9/2019, toàn Đảng bộ tỉnh có 749 tổ chức cơ sở đảng

⁶ Tính tại thời điểm đánh giá, toàn Đảng bộ tỉnh có 701 tổ chức cơ sở đảng, với 44.852 đảng viên. Số TCCSD được đánh giá, phân loại là 699 tổ chức, đạt tỷ lệ 99,71%, số chưa được đánh giá 02 tổ chức cơ sở đảng, tỷ lệ 0,29%, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 125 tổ chức, tỷ lệ 17,88%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 485 tổ chức, tỷ lệ 69,38%; hoàn thành nhiệm vụ 77 tổ chức, tỷ lệ 11,1%; không hoàn thành nhiệm vụ 12 tổ chức, tỷ lệ 1,72%.

Có 40.714/44.852 đảng viên được đánh giá, phân loại, chiếm tỷ lệ 90,77% (Số được miễn đánh giá, phân loại 2.922 đảng viên, tỷ lệ 6,51%; số chưa được đánh giá, phân loại 1.216 đảng viên, tỷ lệ 2,71%), kết quả: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 4.584 đảng viên, tỷ lệ 11,26%, giảm 0,23%; hoàn thành tốt nhiệm vụ 33.660 đảng viên, tỷ lệ 82,67%, tăng 2,56%; hoàn thành nhiệm vụ 2.222 đảng viên, tỷ lệ 5,46%, giảm 1,58%; không hoàn thành nhiệm vụ 248 đảng viên, tỷ lệ 0,61%, tăng 0,02%.

(trong đó có 277 đảng bộ, 472 chi bộ), 3.251 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, 02 đảng bộ bộ phận với 45.427 đảng viên. Dự kiến đến tháng hết tháng 9/2019, toàn Đảng bộ kết nạp được 785 đảng viên, đạt 39,25% so với kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác. Qua thực hiện, đã tạo được chuyển biến tích cực trong hệ thống chính trị; tự phê bình và phê bình nghiêm túc hơn; kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, đơn vị được chấn chỉnh; đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu được đề cao; cải cách hành chính được quan tâm. Tinh thần, trách nhiệm, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có chuyển biến đáng kể.

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện theo chương trình, kế hoạch; trọng tâm là kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực hiện các quy định về nêu gương (*Quy định số 101-QĐ/TW, Quy định số 55-QĐ/TW, Quy định số 08-QĐi/TW*); kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật của Đảng. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xử lý nghiêm minh, công khai các vụ việc tiêu cực, tham nhũng.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành kiểm tra đối với 14 tổ chức đảng (*12 ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy, 01 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và 01 tổ chức cơ sở đảng*) và 05 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; giám sát 07 tổ chức đảng (*05 ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, 02 đảng ủy cơ sở*) và 07 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tiến hành kiểm tra đối với 07 tổ chức và 23 đảng viên (*trong đó kiểm tra 01 tổ chức và 04 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm*), giám sát đối với 03 tổ chức và 03 đảng viên. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã xem xét thi hành kỷ luật đối với 01 đồng chí, hình thức kỷ luật “khai trừ”; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã xem xét thi hành kỷ luật đối với 02 đồng chí, với hình thức kỷ luật “khiển trách”.

- Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác vận động quần chúng, hướng về cơ sở, mở rộng dân chủ, phát huy khối đại đoàn kết dân tộc; nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc và Đại hội dân tộc thiểu số nhiệm kỳ 2019 - 2024. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, người dân, doanh nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền các cấp; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, trình độ, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Kinh tế tiếp tục có chuyển biến tích cực; sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá, đặc biệt là chỉ số sản xuất ngành khai khoáng, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng cao; môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện, tình hình sản xuất kinh doanh khởi sắc, số doanh nghiệp thành lập mới tăng về số lượng và số vốn đăng ký đầu tư, số doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng cao. Thu ngân sách đạt khá so với

kế hoạch và so cùng kỳ, đảm bảo cho các nhiệm vụ chi của địa phương. Chất lượng dịch vụ du lịch được nâng lên, lượng khách du lịch tăng khá. Các hoạt động văn hóa, xã hội thực hiện theo chương trình kế hoạch; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, quan tâm chăm lo gia đình chính sách, người nghèo. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ.

Công tác xây dựng Đảng được quan tâm, chú trọng thực hiện; cấp ủy, chính quyền các cấp chủ động sắp xếp lại tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức và tinh giản biên chế. Chú trọng thực hiện cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

2. Những hạn chế, khuyết điểm

Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, giá cả một số mặt hàng chủ lực không ổn định, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp, tăng trưởng ngành nông nghiệp đạt thấp so với cùng kỳ; vi phạm lâm luật tuy giảm về số vụ nhưng mức độ vi phạm phức tạp và nghiêm trọng hơn; ở một số địa phương, cơ sở còn buông lỏng quản lý, thực hiện không tốt Chỉ thị của Ban Bí thư và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, để xảy ra phá rừng với diện tích và khối lượng lâm sản thiệt hại lớn nhưng chậm phát hiện và xử lý, nhiều vụ vi phạm chưa xác định được đối tượng, tình trạng san gạt đất nông nghiệp trái phép còn diễn ra; vi phạm về trật tự xây dựng xảy ra ở các đô thị; công tác xử lý rác thải, ô nhiễm môi trường tại một số đô thị lớn gặp nhiều khó khăn, lúng túng, chưa có biện pháp giải quyết hiệu quả; giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp so với kế hoạch và giảm so cùng kỳ; tiến độ thực hiện các dự án công trình trọng điểm chậm; thu hút đầu tư gặp khó khăn, số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và giải thể tăng; hệ thống kết cấu hạ tầng, đặc biệt là hạ tầng giao thông ở một số đô thị, nông thôn xuống cấp. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường; các loại tội phạm gia tăng; hoạt động tôn giáo trái phép luật còn diễn ra ở một số địa phương; công tác nắm tình hình, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các đối tượng chống đối ở nhiều địa phương hiệu quả chưa cao; việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, hòa giải ở cơ sở còn nhiều hạn chế; hoạt động của một số đối tượng chống Đảng, chống Nhà nước vẫn diễn biến phức tạp.

Việc nắm bắt, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội có lúc, có nơi chưa kịp thời; chưa có chuyển biến mạnh trong việc học tập nghị quyết của Đảng, còn tình trạng một bộ phận đảng viên, công chức, viên chức học tập chưa tốt, thậm chí lười học nghị quyết của Đảng; một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa thực sự coi trọng công tác xây dựng Đảng; vai trò tổ chức cơ sở đảng trong giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ chính trị nội bộ còn hạn chế; chất lượng sinh hoạt chi bộ và vai trò tiên phong, gương mẫu của một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa cao; việc kết nạp đảng viên mới còn chạy theo số lượng, chưa chú trọng chất lượng. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khoá XII) ở một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị còn lúng túng; việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ gặp những khó khăn nhất định, do vướng nhiều cơ chế, chính sách chưa đồng bộ. Chưa chủ động nắm sát tình hình, phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng, đảng viên; công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các

đoàn thể một số nơi hiệu quả chưa cao. Cải cách thủ tục hành chính có lĩnh vực còn chậm, còn một bộ phận cán bộ thiếu tinh thần trách nhiệm, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

Phản thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019; phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Chỉ đạo đánh giá gắn với hội thảo, tập trung giải pháp thực hiện thắng lợi các nghị quyết chuyên đề, địa bàn trọng điểm và các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cả nhiệm kỳ, phục vụ việc xây dựng Báo cáo chính trị và các văn kiện trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp, cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp; phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp thông minh...; nâng cao chất lượng tăng trưởng và sức cạnh tranh của sản phẩm; tăng cường liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, trong đó lấy doanh nghiệp là nòng cốt, kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác là trung tâm kết nối nông dân với doanh nghiệp, nông dân là chủ thể; chú trọng xây dựng, quảng bá, phát triển thương hiệu sản phẩm nông sản; phát triển chăn nuôi theo quy hoạch và đảm bảo vệ sinh môi trường; tập trung, tăng cường phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi; khẩn trương có giải pháp tái đàn an toàn, cơ cấu hợp lý ngành chăn nuôi.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng theo Chỉ thị của Ban Bí thư, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, tạo chuyển biến mạnh mẽ hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Hoàn thành kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán, khoán quản lý bảo vệ rừng theo kế hoạch. Tiến hành rà soát việc giao rừng cho cộng đồng dân cư; xử lý nghiêm các trường hợp buông lỏng quản lý, bảo vệ để xảy ra phá rừng, mất rừng; chỉ đạo xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm nghiêm trọng, phức tạp phát hiện. Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ, sạt lở đất...; thường xuyên theo dõi, kịp thời cảnh báo để người dân biết, phòng tránh.

- Đôn đốc công tác thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức dự toán được giao; tập trung các giải pháp quản lý thu, tăng thu, đôn đốc thu hồi nợ thuế; tăng cường kiểm tra, thanh tra thuế, giám sát việc khai thuế phù hợp với hoạt động kinh doanh doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp lớn, các khoản thu từ đất; tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về ngân sách nhà nước; cán bộ công chức ngành thuế thực hiện nghiêm kỷ luật trong thực thi công vụ, phòng ngừa tham nhũng và không gây phiền hà cho người nộp thuế.

- Thúc đẩy tái cơ cấu ngành công nghiệp, dịch vụ gắn với bảo vệ môi trường sinh thái; tập trung phát triển mạnh công nghiệp chế biến sâu, công nghiệp phục vụ nông nghiệp, phục vụ phát triển du lịch, dịch vụ. Tiếp tục thu hút các dự án công nghiệp chế biến, chế tạo sử dụng công nghệ hiện đại, công nghệ sạch. Đạt tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp - xây dựng theo Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

năm 2019. Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống kinh doanh trái phép, buôn lậu; kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo tập trung các giải pháp đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi thu hút đầu tư, tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư; hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp theo Nghị quyết số 35 và số 02/NQ-CP của Chính phủ; Chương trình hành động của UBND tỉnh. Phấn đấu đạt mục tiêu phát triển số doanh nghiệp đến cuối năm 2019 và 2020 theo kế hoạch.

- Tăng cường năng lực quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại đô thị và nông thôn, trọng tâm là việc phân loại rác thải tại nguồn, nâng cao năng lực thu gom, phát triển công nghệ xử lý chất thải rắn phù hợp, chú trọng xây dựng cơ chế để giảm thiểu và quản lý chặt chẽ rác thải nhựa. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, triển khai các cách làm sáng tạo, lan tỏa, nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về môi trường.

- Rà soát, đôn đốc việc thực hiện và giải ngân vốn các dự án xây dựng cơ bản theo đúng tiến độ; điều chuyển vốn cho các dự án khác, địa bàn khác nếu dự án chậm triển khai, không thực hiện đúng tiến độ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa nhân dịp các sự kiện quan trọng, ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về đạo đức, lối sống; đẩy mạnh tuyên truyền về ứng xử văn hóa, văn minh; thực thi pháp luật về công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Chú trọng công tác bảo tồn di sản, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa, khơi dậy truyền thống, lòng tự hào, tự tôn của cộng đồng các dân tộc địa phương. Chuẩn bị, tổ chức tốt Festival Hoa Đà Lạt lần thứ VIII - năm 2019, đảm bảo đúng quy định của Trung ương về tổ chức lễ hội.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh phục vụ nhân dân, chú trọng tuyển y tế cơ sở; chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh, lập hồ sơ sức khỏe; đảm bảo an ninh, an toàn tại các cơ sở khám, chữa bệnh; tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo. Rà soát, sắp xếp đội ngũ giáo viên đảm bảo quy định về định mức số lượng, chuẩn giáo viên đối với các cấp học; không để xảy ra tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ; nâng cao đạo đức nhà giáo, tăng cường chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo; xử lý nghiêm giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục vi phạm đạo đức nhà giáo; thực hiện tốt chế độ chính sách cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; khắc phục tình trạng dạy thêm trái quy định; tăng cường hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, chú trọng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế động lực; đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, đảm bảo chất lượng và thương hiệu nhằm thu hút du khách, tăng thời gian lưu trú và tiêu dùng, mua sắm của du khách.

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; quan tâm đời sống người có công, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại, tai nạn đuối nước trẻ em.

- Đẩy mạnh việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, đạt mục tiêu, kế hoạch năm đã đề ra; phát huy vai trò chủ thể của người dân trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; trong đó chú trọng công tác phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập; bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp; tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại hộ nghèo để có kế hoạch hỗ trợ giảm nghèo cho năm 2020.

2.2. Về an ninh - quốc phòng

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tăng cường củng cố tiềm lực quốc phòng an ninh, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng, chủ động phát hiện, tích cực đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, phần tử chống đối; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn dân, xây dựng thế trận an ninh nhân dân, tổ chức đấu tranh, tố giác, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm băng nhóm, ma túy; kiên quyết ngăn ngừa tín dụng đen. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống cháy nổ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc, những vấn đề bức xúc của người dân ngay từ cơ sở.

2.3. Về công tác xây dựng Đảng

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng; sâu sát cơ sở, kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhất là Nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 10 và 11 (khóa XII). Tiếp tục chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng để thực sự là hạt nhân chính trị, trực tiếp lãnh đạo, quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên. Đảm bảo thực hiện tốt các nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; phát triển đảng viên mới đảm bảo chất lượng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư và Kế hoạch 100-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2019 gắn với kiểm điểm nhiệm kỳ để chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ các cấp.

- Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức. Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là

cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; làm tốt công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2015 - 2020, 2020 - 2025, chuẩn bị một bước cho công tác nhân sự đại hội đảng nhiệm kỳ tới. Chủ trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ; chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng.

- Tập trung chỉ đạo đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI theo Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch 96-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai nhiệm vụ các tiểu ban, tổ giúp việc chuẩn bị Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết, nhất là công tác nhân sự, biên soạn văn kiện, tuyên truyền cho đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các quy định về nêu gương, nhất là Quy định của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng chính đốn Đảng, nhất là ở cơ sở; đề cao kỷ luật, kỷ cương của Đảng, tính gương mẫu, tinh thần trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Tiếp tục triển khai thực hiện, hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019; chú trọng những lĩnh vực, địa bàn phức tạp, nỗi cộm, dễ xảy ra tiêu cực, vi phạm, việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và các quy định về nêu gương. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chủ động phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời, công khai, dứt điểm tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà, vụ việc tiêu cực, tham nhũng.

- Thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng, nhất là công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ cơ sở; phát huy quyền làm chủ của nhân dân; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, tập hợp, hướng về cơ sở, tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Chỉ đạo nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức, năng lực, trình độ, ý thức tổ chức kỷ luật và tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. ZK

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng,
- Vụ II-VPTW, Vụ VII-UBKTTW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Quận